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Влада на Република Северна Македонија

МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА
Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCËS
П Р И Л О Г

SHTOJCA

ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА

RAPORT PËR VLERËSIMIN E NDIKIMIT TË RREGULLATIVËS
	Назив на министерство:

Emri i Ministrisë:
	Министерство за образование и наука
Ministria e arsimit dhe shkencës

	Назив на предлогот на закон:Titulli i Propozim-ligjit:
	Закон за изменување  на Законот за отворените граѓански универзитети за доживотно учење


	Одговорно лице и контакт информации:

Personi përgjegjës dhe kontakt informcionet:
	Милка Масникоса
milka.masnikosa@mon.gov.mk



	Вид на Извештај:
Lloji i Raportit:
	√Нацрт 

Projekt

Предлог 

Propozim



	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
Obligimi për përgatitjen e propozim-ligjit rrjedh nga:
	√ Годишна програма за работа на Владата на Република Северна Македонија

 Programi Vjetor i Punës i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut 

 НПАА

 NPAA

 FORMCHECKBOX 
 Заклучок на Владата на Република Северна Македонија

 Konkluza e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut

Друго _____________________________________

Tjera _____________________________________

	Поврзаност со Директивите на ЕУ:

Lidhshmëria me Direktivat e BE-së:
	НЕ

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации:

A përmban projekt-raporti informacione në përputhje me rregulloret që kanë të bëjnë me informacionet e klasifikuara:
	Да

Po

√Не

Jo

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:

Data e publikimit të Propozim-raportit të RVEN:
	30.10.2019 година

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:

Data e dorëzimit të Projekt-raportit deri te Ministria e Shoqërisë Informatike dhe Administratës:
	

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:

Data e marrjes së mendimit të Ministrisë së Shoqërisë Informatike dhe Administratës:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат
Afati i dorëzimit të Propozim-ligjit deri te Sekretariati i Përgjithshëm
	


1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

         
Përshkrimi i gjendjeve në fushë dhe përcaktimi i problemit
1.1
Опис на состојбите 

       
Përshkrimi i gjendjeve
Со Законот за изменување на Законот за отворените граѓански универзитети за доживотно учење се врши усогласување на истиот со новиот Закон за прекршоците и со Законот за инспекциски надзор. 

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

      
Arsyet për problemet të cilat janë lëndë në shqyrtim 
Со Законот за изменување на Законот за отворените граѓански универзитети за доживотно учење се изменуваат прекршочните одредби и висината на глобите се намалуваат и се утврдуваат во рамките на глобите во новиот Закон за прекршоците. Исто така се усогласуваат одредбите за начинот на изрелувањето на опоменета и изрекувањето на инспекциската мерка со Законот за инспекцискиот надзор.
2. 
Цели на предлог регулативата


         
Qëllime të propozim-rregullores
Со предвидените измени и дополнувања се очекува Државниот просветен инспекторат да обезбеди поголема ефикасност во своето работење, со што ќе изврши влијание врз квалитетот на образованието во Република Северна Македонија.
Me ndryshimet dhe plotësimet e parapara  pritet Inspektorati Shtetëror i Arsimit të sigurojë efikasitet më të madh në punën e tyre, ku do të ndikojë ndaj cilësisë në arsim në Republikën e Maqedonisë së Veriut.
3.
Можни решенија (опции)

         
Zgjidhje të mundshme (opsione)

3.1
 Опис на решението „не прави ништо“  

       
 Përshkrimi i zgjidhjes “nuk bën asgjë”
Нема такво решение, туку понудените решенија, кои произлегуваат од обврската за усогласување со одредбите од Законот за прекршоците и Законот за инспкцискиот надзор се вградени во овој текст на предлог законот.  
3.2
 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

       
 Përshkrimi zgjidhjeve të mundshme (opsione) për zgjidhjen e problemit
Со членот 1 се менува составот на управниот одбор во насока на зголемување на бројот на членовите од редот на вработените, а со членовите 2, 3 и 4 од законот  се врши усогласување со одредбите од Законот за прекршоци и со Законот за инспекциски надзор.  Со членот 5 се уредува рокот за донесување на подзаконскиот акт. Со членот 6 се уредува влегувањето во сила на законот.
4. Проценка на влијанијата на регулативата
         
Vlerësimi i ndikimeve të rregullativës

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

Ndikime të mundshme pozitive dhe negative nga secili opsion:

4.1
Економски влијанија 

      
Ndikime ekonomike
         Овој закон не предизвикува материјални обврски за одделни субјекти.


Ky ligj nuk shkakton detyrime materiale për subjekte të ndara. 

4.2
Фискални влијанија 

       
Ndikime fiskale 
Овој закон не предизвикува фискални импликации.
Ky ligj nuk shkakton implikime fiskale.
4.3
Социјални влијанија 

     
 Ndikime sociale

Подобрување на квалитетот на инспекцискиот надзор.

Përmirësim të cilësisë së mbikëqyrjes inspektuese.
4.4
Влијанија врз животната средина

       
Ndikimi i mjedisit jetësor 

Не предизвикува влијанија врз животната средина
Nuk shkakton ndikime mbi mjedisin jetësor

4.5
Административни влијанија и трошоци – 

      
Ndikimi administrativ dhe shpenzimet  -

а) трошоци за спроведување 

a)  shpenzimet për zbatim
Овој закон нема да предизвика дополнителни трошоци за спроведување на регулативата.
Ky ligj nuk do të shkaktojë shpenzime shtesë për zbatimin e rregullores.

б) трошоци за почитување на регулативата 

b) shpenzime për respektimin e rregullativës
Овој закон нема да предизвика дополнителни трошоци за почитување на регулативата. 

Ky ligj nuk do të shkaktojë shpenzime shtesë për respektimin e rregullores.

5.
Консултации

         
Konsultime 

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

       
Palët e interesuara dhe mënyra e përfshirjes 
Како засегнати страни во изготвувањето на овој закон се, Министерството за образование и наука, Државниот просветен инспекторат, Министерството за правда и Инспекцискиот совет.

Si palë të interesuara në përpilimin e këtij ligji janë: Ministria e Arsimit dhe Shkencës, Inspektorati Shtetëror i Arsimit, Ministria e Drejtësisë dhe Këshilli i Inspektimit. 
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

      
Pasqyrë e mendimeve të marra dhe të ndërtuara
Сите мислења од засегнатите страни беа дадени на работните состаноци и прифатени и вграден во текстот на законот.       
Të gjitha mendimet e palëve të interesuara ishin dhënë në takimet e punës dhe të pranuara dhe të përfshira në tekstin e ligjit.
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зоштo

      
Mendimet të cilat nuk janë marrë parasysh dhe pse
Сите мислење се земени во предвид зошто беа во насока на подобрување на решенијата во законот
Të gjitha mendimet janë marrë parasysh sepse ishin në drejtim të  përmirësimit të zgjidhjeve në ligjin

6. 
Заклучоци и препорачано решение

         
Konkluza dhe zgjidhje e rekomanduar

6.1
 Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

       
 Pasqyrë krahasuese e ndikimeve pozitive dhe negative e zgjidhjeve të mundshme 
 (opsione)
Како заклучок од направените анализи не се очекува овој закон да предизвика негативни влијанија.
6.2
 Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија
(опции)
            
Од направените анализи не се очекува овој закон да предизвика ризици во спроведувањето и примената.

Rreziqe në zbatimin dhe aplikimin e secilit nga mundësitë e zgjidhjes  (opsione)



Prej analizave të bëra nuk pritet ky ligj të shkaktojë rreziqe në zbatimin dhe aplikimin.  
6.3
 Препорачано решение со образложение

       
 Zgjidhje e rekomanduar me arsyetim
Со предвидените измени и дополнувања се очекува Државниот просветен инспекторат да обезбеди поголема ефикасност во своето работење, со што ќе изврши влијание врз квалитетот на образованието во Република Северна Македонија.

Me ndryshimet e parashikuara dhe plotësimet pritet Inspektorati Shtetëror i Arsimit të sigurojë efikasitet më të madh në punën e vet,  me çka do të kryejë ndikim mbi cilësinë e arsimit në Republikën e Maqedonisë së Veriut.
7.
Спроведување на препорачаното решение

           Zbatimi i zgjidhjes së rekomanduar

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
     
Nevoja për ndryshimin e ligjeve dhe rregullativës nënligjore në fushë ose fusha tjera të lidhura 
Нема потреба од изменување и дополнување на друга законска регулатива.

Nuk ka nevojë për ndryshime dhe plotësime në rregullativën tjetër ligjore.

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

      
Akte nënligjore të nevojshme dhe afati për sjelljen e tyre
Формата, содржината и начинот на водење на евиденцијата за изречените опомени ги пропишува министерот (рок за донесување 30 дена).
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за Спроведување
      
Organe të administratës shtetërore, organe shtetërore dhe organe tjera 
kompetente për Zbatim
Надлежни органи за спроведување на одредбите од овој закон е Државниот просветен инспекторат и Инспекцискиот совет
Organet kompetente për zbatimin e dispozitave të këtij ligji është Inspektorati Shtetëror i Arsimit dhe Këshilli i Inspektimit
          7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на Закон
             Aktivitete për sigurimin e zbatimit efikas të Propozim-ligjit
Државниот просветен инспекторат     

Inspektorati Shtetëror i Arsimit
8.
Следење и евалуација

         
Monitorimi dhe vlerësimi 

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

      
Mënyra e monitorimit të zbatimit 

Министерството за образование и наука ќе ја следи реализацијата на одредбите од овој закон.
Ministria e Arsimit dhe Shkencës do të ndjek realizimin e dispozitave nga ky ligj. 

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

      
 Vlerësimi i efekteve të Propozim-ligjit dhe afateve
Евалуацијата на ефектите ќе биде од страна на Министерството за образование и наука во рок од три години од денот на отпочнувањето со примената на овој закон.
Evoluimi i efekteve do të bëhet nga Ministria e Arsimit në afat prej tre viteve nga dita e fillimit të zbatimit të këtij ligji.
Изјава од државниот секретар

Deklarata e Sekretarit Shtetëror

Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.

Projekt-raporti për vlerësimin e ndikimit të regullativës është përgatitur në përputhje me Metodologjinë për Vlerësimin e Ndikimit të Rregullativës. Ai u jep vlerësim real ndikimeve të mundshme dhe efekteve të pritura, si dhe shpenzimet që lidhen me secilën nga zgjidhjet e identifikuara të mundshme (opsione) për zgjidhjen e problemit.
Датум/Data:_____________                                                                                 
  ..................................................





потпис на Државен Секретар
                                            

                                                                                               nënshkrimi i Sekretarit Shtetëror
Изјава од министерот

Deklarata e Ministrit
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Në bazë të rezultateve nga analizat e paraqitura në Raportin e Vlerësimit të Ndikimit të Rregullativës konsideroj se zgjidhja (opsioni) e rekomanduar paraqet mënyrën më të mirë për zgjidhjen e problemit dhe arritjen e efekteve të pritura në mënyrë më ekonomike.

Датум: / Data____________                                          

                            
    ...........................................
                                                                                                     потпис на Министерот                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                   nënshkrimi i Ministrit


